appellatam: cum tamen constet octava Tercæ Christia-
næ seculo uppulam fuisse Crominam celeberrimæ urbi
Amastridi propinquam, ut infra cap. 2 Vitræ num. 3
dicitur, Tio autem, ut Ptolomæus appellat, sive Tio,
ut Stephanus, aut Τίος, ut Strabo, hujus aeo oppidu-
lum erat, nihil habens memoratu dignum; πολίχνιον,
inquit, οὐδὲ έχει μητραὶ θέμεν... Puntlo ante duxerat
Κάρωνας, qui oram marii accedunt a Mariandynus
usque ad Parthenium fluvium πολὺν έχει τὸ Τίον,
urbem habere Teum. Et vero Episcopali solo ea urbs
ornata erit jam ab initio quinti post Christi ortum sa-
culi, sub Claudiopoli metropoli Henortadis.

E

2 Ipsa quoque Amastris Episcopum habuit tertiu se-
culo. Eusebius enim lib. 4 cap. 22 de S. Dionysio
Corinthiorum Episcopo ita loquitur: Καὶ τῇ ἐνδοτοῖα
δὲ τῇ παροικοῦσῃ Ἀραστριν ἡρα τάξις κατὰ Πόντον,
ἴπατεῖον, Βασχύλιδον μὲν καὶ Ελπιστον, ὃς εὖ αὔτὸν
επὶ τῷ γράψαι προτριψάντων μέμνεται, γραῦσθαι τε θεῖον
ἰεράπειας παρατεθέσται, Επίσκοπον αὐτὸν δύορτοι
βάλμην ὑποσερπίνων. Quæ ita vertit lib. 4 cap. 23
Rufinus: Scribit et aliam Ecclesiam Amastrenorum,
ceterisque cum ea Ponti Ecclesiæ; in qua Baechylida
et Holisti meminunt, tamquam qui eum cohortati
sint ad scribendum: et multa in ea ex divinis Scripturis
explanat, simulque Episcopi eunum, nomine
Palmæ. Episcopus hic Palmæ est pluresque, ut ruda-
tur in Greco testa Eusebii, quem edidit Christopherus

F
Episcopum
habuit 3 seculo
Palmam,

sonus error irreppisse ex similitudine duarum litterarum, Η et Γ. Per G. De eodem Nicæphorus Callistus
lib. 4 cap. 8. Αράστριδι δὲ καὶ ταῖς κατὰ Πόντον
ἐκδηλοῖς: ἐπαττιλον, Βασχύλιδον καὶ Ελπιστον, ὃς
προτριψάντων, ρυῖσθαι ποιεῖται τῷ γράμματι, Παλμῆ
τε ἐπισκοπον ἔχειν; παρατεθέσται. Amastridi porro
et Ponticis Ecclesiæ scribens, Baechylida et Elpisti,
qui eum ad scribendum sint cohortati, et Palme
Episcopi mentionem insert. Quibus ex testimonio constat,
quod et Stephanus scripsit, ab Arastripius eum
genitum esse Arastripios, huc Strabo Arastripius for-
met. Στάσιμος ἀρπότει τὰς Αιστριών. Idem Gentile
Arastripius; facit. Πλίστη δὲ καὶ ἐριστη πύρος γένεται
κατὰ τὴν Αιστριάνην, καὶ μάλιστα κατὰ τὸ Κύλωρνη.
Plurima autem et optima luxus in Amastriana
regione nascitur, maxime ad Cytorum, Αιστριπόν;
quoque usurpatum fuisse patet ex Ruffino, qui Amastre-
num vertit. Nec mirum, cum ursa ipsa Arastripius, a mul-
tis mediis Gracie scriptoribus appelleatur. Quin et
Αιστριπόν dicitur in civili dispositione provinciarum et
civitatum orientalis imperii, quam ex MS. Vaticano
editus Carolus a S. Paulo in Panegyri ad Geographium
sacram. S. Hieronymus lib. de Scriptor. Eccles. cap.
27 scripsisse S. Dionysium Corinthiorum Episcopum
tradit ad Ecclesiam Amastrianam.

3 Illic

A 3 Illic porro Episcopus, sub finem octari seculi nonis que initium, fuit S. Georgius : qui cum alia plurima maxime in ipsam civitatem beneficia concessit, tunc Ecclesia sub Metropolite Gangrensis potestate esset, obtinuit. Edita est ex MS. Vaticano ab citato jam Carolo a S. Paulo Notitia Patriarchatus Constantiopolitani, in qua XLVI autocephali Archiepiscopi recentur, trigesimus nonus est, o Aphastror; in tñ. επαρχία ταχίστων. Altera Notitia ab eodem edita est, sive Tažē προσθετίς etc. Ordo sedum Patriarcharum, Metropolitanorum etc. in qua trigesimus septimus est o Aphastror; επαρχία ταχίστων. Episcopus Amastridis, provinciae Paphlagoniae. Utique ea Notitia post annum 1000 concinnata, cum circa id tempus primum illud adeptus sit deus Ecclesia Amastreni, ut cap. 6 Vita S. Georgii referetur.

A 4 Vitam hanc auctori anonymo composuit, instigatu Joannis cuiusdam, inlyti et virtutis studiosi, ut cap. 9 num. 48, proficitur, inque exordio ostendit se aluna auctoritate eam scribendam suscepisse. Est illa porro non rhetorica quidem vacua pigmenta, sed verbosior subande quam necesse sit, et viuans amplificatio- nibus exaggerata. Scriptum conjicio circa tempora Basili fortasse Macedonias, aut Leonis Sapientis. Meminit certe incursionis Russorum, qui Michaelis in ac B Bardæ ejus avunculi temporibus, imperii Romani fines infestasse leguntur. Eam vitam ultimè exinde Graco bibliotheca Regis Christianissimi describit curvata Pantus Petrus, donaturaque Frontino Duce nostro, versa que u se Latine priora duo capta: Fronto ad Hibernum Roswrydum misit, qui et aliud nactus erat exemplar, sed multum: an ex eodem codice, dubito, cum in quibusdam verbis discrepantia insit, sed exigua. Nos integrum de Graco vertimus.

B 5 Sunt ipsius actas perspicue indicatur, cum S. Tauri Putnarehe Constantiopolitani auctoritate sit ad column Episcopale elevatus: factus autem est Patriarcha Tauricus anno Christi 1044, mortuus 1076. Præterea fuisse dicitur S. Georgius Irene Augustinae ejusque filio Constantino, et Nicephoro Logotheta, dom Imperatori sumptuari. Ast, ut ex Theophane constat vi Id. Septembri, Indictione IV, anno Christi 1044, Irene pessima enim filio suo Constantino gloriose imperium divinitus accepit. Anno 1044 pulsa matre solus impetrare caput Constantinus: cui anno 1045 evulsi oculi sunt, matrice restitutum imperium, quod anno 1050. Indict. XI, pridie Kalendas Novembris Nephrophorus genitus Logotheta tenuit, Irene relegata: hic anno 1050 ab Crimno Rege Balarorum interfectus est, filiusque ejus Stauratus, annis iactui, et patris voluntate, a S. Taurico Imperator cœnatus, acceptis in prælio eodem, in quo Nephrophorus perirebat, vulneribus, et ipse non multo post decessit.

C 6 Quo S. Georgius uberior anno non indicatur. Perveniunt ad imperium Nephrophori ex cap. 8 num. 33 constat, cum illud ei, absente luri, paullo ante prædixerit, γυναικός γέροντος κηρυκούσατο δικαιούμενον κηρυ- ρούσαντον οὐτον ο μετά πολὺ γενεσταὶ ἦ γένος ἀποφέρετο. Declaratavit enim illi Sanctus, breviūm vi- dūm enjusdati, amplissimis aedes possidentis, heródem forte: quod contigit quando Irene pulsa ejus palatum imperiumque occuparunt. Quid deinde? Imperium adeptus enidem Præsulem, ultore superstitem, summo honore præseculus est. εἰ δὲ γέροντος βασιλικὸν διά- δημον, οὐδὲ ποτὲ ἡ τὰς παρατάσσεις, πρὸς τὴν εἰσινην συνδιαβάσσει τε τοι πανικαὶ τοι συναντήσεται. Non tantum regium diademum, ipsumque Romanum imperium succebat, quanti cum illo colloqui, commemorari, con- vivere posso. Quæ sequuntur, fortassis pasti inter sancti mortem acciderunt, quando dicitur idem Imperator solitus λέγει τὸ τινῶν παρεξόλαβει κτίσαντες καὶ τρίεν- τον, καὶ τότε αὐτοῦ ἡγιεῖται τοῦτο βασιλεῖς φιλοτεχνίον καὶ σπαταιώρα. Clamenlant ejus iudei tunica attri-

D que pallio, illudque imperii sui tutelam et firmamen- tum existimare. Has fortassis sancti Pontificis reliquias, cum ejus obitum nuntiuarunt Amastreni, ad se deferri voluit, seu sincera pietate, et ecclesiæ auxiliū per eum demerendi fiducia, seu ut religiosus famam eo facto auchi- paretur, versutus simulandi artifex, ut Theophanes script.

E 7 Nusquam hactenus in Latinorum Fastis hujus S. Georgii nomen reperimus. Venerantur eum Graeci hoc die, ut ex Menenio constat, ubi et luculentum ejus elo- gium legitur rudem quendam Fite epitomen complec- tens, quis et apud Maximum Cytheræum extat.

VITA

sive de ejus gestis oratio, auctore anonymo, ex MS. Graeco Regis Christianiss.

CAPUT I.

Auctoris Exordium, Propositio.

Q ui se ad gymnica in stadio invenia certamina of- ferunt, non prius a moderatoribus ad professionem nominis admittuntur, quam experimento aliquo idoneum sibi ad illa habilitatem a natura insitam demonstrarint. Nos vero, elsi neque usu adhuc probatis simus, neque quidquam praesenti dignum certamine pro nobis ipsi toleramus, tamen spiritalis agonthe- te prospicere certaminum in ipsum dicendi stadium campumque compellunt. adeo ut dilatio mibi ac ter- giversatio omnis notaio aliquam effugere nequeat. Nam et iis, qui me ad illa excitant, morem gerere periculosum est, et non minor ex taciturnitate ac silentio pars esse propensa videtur. Illud enim quan- dam temeritatis specie babet: quoniam quidquid, præter quod contentaneum est, audemus, temeritate plenum est: in hoc vero negligenter inest aliqua suspicio. Sed cum haec ita, ut revera habent, halere se perspicue sermo noster declarabit; atque ex rebus fugiendis ea potius eligenda sit, quæ minus habeant malitiae; temeritas autem minus quam negligenter habere periculi videatur, (nam illam quando- que generosus quidam ardor efficit, et inflammatus animi impetus excitat; negligenter vero supinae abjectaque mentis est, et desperationi proxima:) cum haec, inquam, ita se habeant, nos eorum quæ ex am- bothis sequuntur, alterum, hoc est dicendi munus, optabilius rati, ad orationis campum certamenque ipsius procedere gestimus. Ita tamen ut ipso dicendi initio, Deum exoremus, ne quod aggregemur, alacritate voluntateque nostra multo sit infernus.

F 2 Verum ne dum purgare nos diligenter conten- dinus, prefationis prolixitas tedium ac molestiam auditoribus afficerat, cipientibus quam cœtissime ipsam audire narrationem: argumentum, ejus illi deside- rio teneatur, velut laxatis repugnis in medium producamus: et sancti viri egregiis factis summatis perstrictis, jucundam presentibus narrationem ins- tituamus, ensdemque ad reliquias auscultandum orationum promptiores alacrioresque reddamus. Sed quis magnam illam ac vere cœlestem ac agriculturam igno- rat? Divinum dico Georgium, veræ viti palmitem ac germentum? Cuius ad extremes terrarum fines gloria personuit. Cuius quanplorima quidem extant miracula, sed multa plura egregia ac laudabiliter ab eo gesta. Eum, inquam, quem bī Imperatores ob propheticę gratiam in honore habuerunt: quem Satrapæ ob in- signem prodigiiorum edendorum vim cultu et reverentia prosecuti sunt: qui apud Patriarchas ante sa- cordotum ob virtutis splendorē etarū et illustris fuit, et ante experimentum carus omnibus ac venerandus. Illud dico ascetarum exemplar, Sacerdotum ornamenti, eorum qui communem ac promiscuam vitam agunt præsidium, hostibus terribilem, optabi- lem suis, periclitantium auxilium, afflictorum solati- um

illius Vita
scripta sub fi-
num 9 seculi,

hic ex Graeco
edita:

vixit S. Geor-
gius sub Irene
et Constantino
AA.

et sub Nice-
phoro;

sub eomoratu-
us;

Auctor dum
Georgium jus-
sus hadal,

multum teme-
rarius quam
negligens vide-
rit;

ejus facta et
miracula
summaria
proponit.

A ^{1 Cor. 9. 22} tium, agrotantium medicum ac remedium quacumque premerentur aegritudine, peccatorum conversionem, exemplum temperantiae, justitiae trutinam, demum omnia omnibus, ut omnes luciferaserit, aut certe quamplurimos, secundum magnificum Pauli dictum, ad optimum iter virtutis suis cohortationibus traduceret. Sed cum paucis illis verbis promisso meo satisficerim, vobis, ex ipsis limbris de totius vestis texture conjiciendi potestatem taciens, jam ipsam narrationem divino praesidio fretus aggredior.

a *Georgia. Allusio est ad ipsius Georgii omen.* — b *Nicæphorum mihi hinc videtur propter ea quæ cap. 8 de eo narrat, fors et Stauracium ejus filium. Fuit sanctus Georgius ab Irene Augusta, ejusque filio Constantino, sincerus etiam quam ab illis, honoratus: sed quod hic ut anterior fuisse pateretur dicitur, ne propter eas quæ pateretur, ad Nicæphorum proprie pertinet. — c *Grecie, ut pateretur, respeditissimi.**

CAPUT II.

Ortus S. Georgii ex sterilibus parentibus. Ejus sanctitatis et sacerdotii prædictio[n]es.

S. Georgij pat[er] Theodosius, mater Megerthu,

a

Rom. 8. 29

b
c
*Cromna habita
toriter.*

omne virum:

*sua libera ca-
rentia.*

*potenter et
irritans:*

Igitur Sancti hujus parentes prenobiles et clarissimi fuere, qui Deo magis viverent, quam carnis eum habuerent. Pater Theodosius appellatus est, mater Megertha, a vel ante, quod fuit postea, vocatur, aut fieret quod ante vocata est, que virtutum maximum haud dubie templum extitit. At sane congruum est, ne ipsa quidem nomina sine inquisitione præterire. Nihil enim (si quis recte consideret) sive venerandis parentibus, sive eximiae illorum proli, tenere obtigit, non nomen ipsum, non factum, non studium aliquod: sed cuncta a Divina providentia antea cognita et definita sunt. Quos enim prescivit, inquit divinus Apostolus, hos et præordinavit. Quare et illi nomen rebus ipsis consentaneum sortiti sunt. Et cum gratiae magnitudine divinum donum conveniens, fructum protulit: quemnam alma dixerim, quam b divino illo munere dignum? Illi igitur, illi, inquam, c Cromnenorum oppidi erant incolae, quod propinquum est Amastridi urbi celeberrime, perillos magis quam ullam opum copiam, aut præfectura potentiam celebratum. Quotidie hi virtutum suarum fructum Deo reddebat, justitiam in omnib[us] vita ac temperantiam servantes.

4 Sed cum illi liberis caruissent, assidue jejuniis ac precibus apud Deum instabant, ut sibi problem aliquam ad generis successione[m] concederet. At quandom cum orationis illo veluti suffitu, infimi ac terreni sensus concretum aliquid fuit, qui cuncta ad utilitatem nostram moderatur. Deus, distulit quod rogabatur largiri. Cumque justam illam sententiam, longe iam tempore quod peterent abnuentem, Abrahamae illæ anima vidissent, nec quidquam se preclusi profecisse; num tandem turpe aliquid et abjectum cogitarunt? aut sua illa indignum virtute dixerunt? aut illud animo suo ac mente fixerunt quasi sibi juste id postulantibus, injuste negatum, neque ad exitum perductum esset? An vero nulla providentia regi haec inferiora suspicati sunt? an forte aliquid quippe cogitatione suscepserunt, qualia inservere imbecillioribus mentibus nequam spiritus solet? Minime vero: sed dilatiosis lugis caussam ad sece potius transtulerunt. Qui enim secundum Dei voluntatem vivunt, divini iudicia rationis momento ac trutina ponderare solent, et si qua in re errarunt, magna cum celeritate corrigere. Quamobrem deinceps alter Abrahami sibi exemplum ante oculos ponebat, ut muniram pater in senectute sit factus. altera Sarra et Annam intuehatur, quemadmodum in illa, propter Abrahami erga peregrinos hospitalitatem, longissima temporis aetate transacta, extremo iam senio, Divina providentia vim genitalalem redingrarit, quasque innovavit naturam; hanc vero justa obsecratio diuinis sterilitatis vineulis exolverit: atque

Februario T. III.

ambæ ex sterilibus fœcundæ factæ sint, atque illa D quidem figuram veritatis, altera Sacerdotem et Prophetam ediderit. Tunc religiosa animi cogitatione ad ea exemplaria respicentes, velut communis consensu, petitionis sue formulam mutarunt: nec jam aut successorem generis, aut honorum snorum haeredem, aut senectutis baculum impetrare studebant; sed si filius ipsis concederetur, se eum addiebant ante faciem Domini oblatores, et velut sacrum quadam donarium largitoru[m] Deo repensuros. Quæ cum hoc modo rite atque ex ordine concepta esset obsecratio; qui timentem se voluntatem facit D[omi]n[u]s, petitionique eorum aures accommodat, divino nutu sterilitatis vincula confregit: et qua sterilis erat, concepit utero prolem, nec spe excedit sua. Ubi autem post extinctam sterilitatem virtutem generandi mater appellata est Sara, ipse quoque Abrahamus votis frustratus non est.

5 Sed ne illa quidem prætermittenda sint, quæ Sancti nostri nativitatē præcesserunt prodigia: quæ videlicet ratione a Deo electus fuerit, utque vocacionem non ab hominibus, nec per homines sortitus, sed priusquam ex maternis prodiret visceribus, Sacerdos et unius sit et denuominatus. Etenim cum sancta mater prægnans eum utero gestaret, ipsa Elisabetha sibilis, eum qui divinum Praecursorem vita instituende ratione erat imitaturus; eaque ad templum assidue adiret, ac precibus vacaret, uti a prima aetate consueverat; quibusdam urbis illius primoribus, qui in templi vestibulo considerant, id manifestari contigunt. Hi eam conspicati, nihil amplius quam ut somnium honorarunt. Illa celeriter templum ingressa, solitas Deo preces oblitus. Ipsi sub vespera domum reversi, qualia per nocturnam visionem perpessi sint, nunc declarabat oratio. Videlicet unusquisque illorum homines quosdam terribiles, qui lustibus dextræ armati, ac truculentum vibrantes oculorum obtutum, nihil se atrocissimum in eos suppliciorum omissores nonhabantur. Quibus horrore percusisti, et dira illa comminatione attontis planeque consternatis, (solet enim, si quid in somnis innisitatum acciderit, metus esse vehementior, ut h[oc] norunt qui insomniorum periculum fecerant) et cunctis quæ ob causam ista pati eos importaret, nosse; Quia, inquit illi, Pontifici vestro debitum honorem minime habuimus, istis vos malis afflixi operem. Ast hi ea minime intelligentes, jurarunt, nihil se scire ejusmodi a se factum. Verum cum et illi minas vehementius intentarent, et hi emixus orarent, tegre tandem precibus moti, causam aperient, et rem omnem declarant. Eam nempe mulierem, quæ pedis per medium illorum transierat, sanctum in utero infantem terre dixerunt. Atque ita omnibus per ordinem expositis, subducti aspectibus sunt. Illi vero diluculo surgentes, velut ex condicto, eorum quæ viderant metu cunctati singuli, mulierem sedulo adeunt, atque ad ejus pedes prostrati, veniam poscent, et eum lacrymis peccatum suum fatentur; eaque causam sciscentante cur ista agerent, ipsi quæ sibi acciderant cuncta exponunt. Et factum est, ut illis rei gestæ narratio gaudium ac voluptatem pareret, quod non vigilantesibus sibi minæ illæ dannum atque exitum attulissent, simulque quod tantum patriæ sue Divina providentia manus impertiretur; hinc vero cum gudio admirationem.

6 Exurgens vero generosa illa mulier, ad sanctum quendam virum proficiens, cui pro summa vite integritate ac munditia datum id erat divinitus, ut futura priesceret. Hinc illa, quod factum erat exponit, atque ab eo quæ eventora erant, tamquam praesentia accepit, pueri videlicet nomen, sacerdotii susceptionem, præclaros ejus in virtute progressus, quantisque Divina gratia domis esset cumlandus.

AUCTORE ANONYMO, EX MS. GREGORIO, cum rovissimis se filium Deo oblatores,

mater conci-
put:

et templum
frequentat:

quidam in
sonans terridi

quodcum illa
utero gestabat,
F
Episcopum
non honoras-
sent.

ab ea veniam
præveniunt:

que ex viro
sancto, quæ
futurus filius,
sicut.

AUCTORE ANDY
MO, ET VS
GRECO.

*Ex sterilibus
nati semper
illustres.*

A In quo Divine providentie inscrutabilia judicia licet intueri. Etenim quotiescumque ex sterili muliere foetus oritur, magnas humanæ vitæ opportunitates et commoda conciliat. Revoca nunc tibi in memoriæ Isaacum, Samuelem, Joannem : ut prior Dominii figura extitit, et eorum quæ promissa a Deo erant, complementum; alter Propheta ac Sacerdos, Reges inungens; postremus denique, lucerna solis, gratia precursor, initium penitentiae. Verum quod mihi hic occurrit, dicere non abs re fortassis alienum sit : minimus qui e non sterili matre orti sunt, non omnes illustres extitisse : sed alium hoc, illum alio modo, unumquemque, ut novimus, pro virtutis incremento divinum in se splendorem attraxisse : eorum vero, qui ex sterili matre prodierunt, neminem fuisse, qui non insigne quoddam nomen ac famam adeptus sit. Quid ita? au quia ex sterili? Minime vero. Sed qui omnia novit antequam fiant, quoties ejusmodi aliquid ut mundo apparet decretivæ, vinculis sterilitatis velut affixam depreciationem profert, ut oratione domini illud, non temere et uterique obtentum esse apparent. Atque haec ideo dixi, non ut ei amplius quidquam ad gloriam ac celebritatem conferam; neque enim solis faciem illum ac splendorem clariorē efficiere quisquam potest, neque magnitudinē celi aut sederum dispositionis, aut ulli alteri earum rerum, que aspectu ipso stupende sunt, cogitatione vero multo magis terrifici, quidquam potest adjicere) sed ut illud agnoscat, quidnam priusquam in lucem prodiret, electus a Deo fuerit, quantisque a Divina gratia ornamenti datus.

DGeorgius tristis in ignem incidit,
menta adhibere. Quem solum repertum, tertium jam aetatis annum agentem in ignem impellit, ambasque illi manus et pedem alterum adiurit. Neque id inconsulto factum arbitror. Praesagiebat ferus ille draco caput sibi ab eo aliquando conculetum iri, ideoque pedibus ejus insidiabatur: sentiebat opera sua ab eo dissolutum iri, atque igne et manus mutilare parabat. Et ille quidem ita secum cogitans, hac molebatur. At Deus ideo fortassis vulnerari militem suum permisit, ut obdata certaminis occasione virilis dimicaret, atque cicatrices ex insidiis sibi ab hoste infelorum vulnerum circumferens, generosius depongaret, et iram omnem in solum hunc serpente concaret.

B At puer ex igne abstractus, opportunisque remediis curatus, crescebat ingenii perspicacia magis quam aetate. Utque ad litteras condiscendas idoneus fuit, magistris traditur, et omni scientia tam nositate quam externa, sacra, inquam, et profana, perfecte eruditus; ex hac quod utilissimum eligens, illius argumenta omnia ad Christi obsequium pertrahens; alterius fucum adulterinum pura atque integra mente dispellens, fructus percipiebat uberrimos. Ac vernere licebat, naturæ quadam felicitate atque acuminæ mentis, exiguo tempore ea ab illo preclare gesta, que alius etiam longissimum temporis spatium minime afficeret. Quibus enim inest quidem ad condiscendas disciplinas promptitudo, sed carnales appetitiones nullo videntur studio ut coereantur egere, his equidem infructuosæ et inutiles sunt omnes ingeni conatus, qui carnalium cupiditatum intemperantia illico intercedantur: at quibus carnalium appetitionum coercitio conjuncta illi hauiendarum disciplinarum habitudini est, quanta inde ipsis progressio existat, omnino complecti oratio non potest. Talis erat a prima aetate Josephus hic, pudicitia norma, liber ab omni puerili vivendi ratione, ab efflatus animi cupiditatibus liber, juvenilia devitans lenocinia, ab inanibus blanditiis, ludierisque oblectamentis, et omni, ut aquum est, malitia alienus, inque primo illo flore adolescentie seniorum mores et gravitatem exprimebat. In infirma ea aetate, quando natura immune ad id quod honestum solidumque est, propendet, sed ad malum potius fertur; ipse bonum eligens expetensque, a juvenilibus voluptatibus longe refugiebat, et proportione quadam protectum virtutis corporis incremento declarabat, alterna altero decentissimum exornans. Abhorribat quidquid molliorem ne luxum sibi: non colorum in corporibus eleganter, non membrorum competenter intendebat. Sermones de rebus humanis audire non sustinebat, qui silentium ac quietem munichier animarum esse principium diceret. Cantilenas ad voluptatem factus, aut verba fuetorum ac ridiculorum hominum, quibus robur arnæ dissolvit maxime solet, ne ad aures quidem sibi patiebatur accedere. Quare per succulenta illa concuti sibi animum immure patiebatur, neque ad externa per sensus distracti: quem potius ad seipsum convertere satagebat, ut ad Dei cognitionem perveniret, ejusque splendore illuminatus, pulcherrima immutatione in dies transformaretur.

C 9 Atque haec illus fuerunt etiam tum adolescentis decora ac lucra. Ubi autem in virum evasit, atque in aeterna philosophia hanc medioriter profecit, evocatus est ab eo qui tunc in patria ejus thronum sacerdotalem tenebat, ut in sortem Ecclesiasticon adlegeneretur, atque ad sacra officia consecraretur. Detinebat et Deo carus extitit, et toti congregatiōni illius Ecclesiae multo carior, quosdam verbis, ahos moribus ad meliora pertrahens. Etsi ante sacerdotum Sacerdos, et nondum percepta ordinis gratia velut Antistes a puero haliebatur. Multa namque ei aderant

a Est omnis pugnatio magnitudo. — In Resipitad Theodori noui, quod Delianum significat. — ε Κρήσιμη, ut nostra dictum, upsum sub Anastreto iuxta. — Κρήσιμος Stephanus, qui grande tute deduci Κρηπατε, Κρηπατε, Κρηπατε hic Κρηπατε εst.

CAPUT III.

S. Georgii educatio, studia, in sacerdotum ordinem complatio.

Sed ne a proposito suo aberrare videatur oratio, ad ipsum ejus argumentum redeamus. Formatur igitur fons, crescit, editur in lucem: qui etsi infans videbatur, erat fons divina gratia plenus, capie magis quam lacte nutribatur, et Spiritu potius quam carne confirmatus uidescebat. Verum animadverte, hostis, qui ab initio homicida fuit, insulias. Observabat omnia sedula, nec quiescere poterat. Cogitabat precibus impetratum ejus generationem, numerat que per sonnum de infante aederant prodigia. His omnibus angelabatur: omnia considerabat. Est enim nequitia sua ad prospicendum et conjectandum aentissimum, ad invideendum homines omnibus et infestandum honestatem propensus. Meminerat omnium, qui ex sterilibus matribus natu, ipsius vnius potentiam edlavaverant. Ad Isaacum reflectebat cogitationem, transibat ad Samuelem, reminiebatur Joannem: eos cogitatione revolvens, affligebatur ac discernebatur. Et priusquam is perfectus evaderet miles, tendebat nervos, aciem instruebat, jacula expelhebat: priusquam induitum armis videret, intebatur cum vulnerare, aut potius occidere tentabat. Et ille quidem ita agebat, neque ab improbitate sua cessabat. Muli vero (quoniam eo deinceps oratio) illud incepit Pauli exclamare: **O** altitude divitiarum sapientie et scientie! Dei quæ inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quomodo hostem sicut adversus infanten suam militiam exercere? Quomodo, qui militem suum nondum armavit, nondum præ letutis imbecillitate ad scutum aetela capessenda habilem, ab hoste ledi patitur? Sed haec usque ad miraculum disquisitione agent. Permititur hostis solita sua adversus puerum machina-

Crotina opp.

*Invidia dormi-
nus.*

*Deo permulca-
tie.
Rom. 11. 33*

*in Clemorum
ordinem oppo-
natur,*
*carus amabilis
et venerabilis*

Et quidem ita agebat, neque ab improbitate sua cessabat. Muli vero (quoniam eo deinceps oratio) illud incepit Pauli exclamare: **O** altitude divitiarum sapientie et scientie! Dei quæ inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quomodo hostem sicut adversus infanten suam militiam exercere? Quomodo, qui militem suum nondum armavit, nondum præ letutis imbecillitate ad scutum aetela capessenda habilem, ab hoste ledi patitur? Sed haec usque ad miraculum disquisitione agent. Permititur hostis solita sua adversus puerum machina-

A aderant, quae illum honorem ei conciliarent: morum compositio, mansuetudo, taciturnitas, suavitas indolis, animi constantia, benignitas sermonis, operum magnificentia. Ad haec jejunium sibi familiare fecerat: temperantiam velut innatam habebat, humilitatem unice sibi coagumentatam, caritatem contubernalem: per quas motus ira refrinabat, atque adversus solum peccatum armabatur, res fluxas continebat, et omne desiderium ad vera et solida bona excitabat: ac penitus appetitione omni, quae promiscua pecudum, omnique terrestrium rerum sensu abiecto, seipsum in sublime evehens, templum divino Spiritui praeparabat.

usque antea processisset, reliquum ab eo perdiscebat. D Neque enim fugam seculi in eo dumtaxat positam existinabat, ut corpore ab eo quis recedat, sed ut anime ad corpus inclinatio abrumptatur, fiatque homo sine civitate, sine domo, sine re ulla propria, sine amicitia, sine tractatione negotiorum, sine humanarum scientiarum cognitione, ac sic paratus sit, impressas ex divina doctrina formas prompte animo excipere. Talis ac tantus cum esset in studio virtutis, attansus a venerabili sene, et b monachorum habitu induitus, sibi ipsi lex fit et regula sequitur, ac velut peregrinans a Domino; Angelis evalvit familaris.

AUCTORE ANONYMO, EX MS. GR. ECO.
in cuius se disciplina tradita:

CAPUT IV.

S. Georgii vita anachoretica, monastica.

At neque in his subsistere generosi militis ardor potuit: ad solitariam vitam cogitationem adiecit, extra turbas degere cupiens, ilque quotidie obserans, ut sibi daretur, cum Deo quieta et imperturbata mente conversari: memor assidue Eliae, Moysis, Precursoris: qua ratione ille in Choreb divinitatem apparitione dignatus; alter in Synao monte tabulas accepit Dei digitu exaratas; hic vero mundi peccata tollentem baptizari. Gaudet enim animus in ejusmodi historiarum recordatione versari, et divino incensu amore plura reperi exempla. Dein clam discedit e patria, minime de sumptu ad profactionem sollicitus; non peram, non baculum, non as in zona deferens, non servorum multitudinem, non aliud quidvis ad peregrinationem accommodatum. Sed famulus iunicus, unicuique jumentum illius ad profactionem ministerio sufficit. Non cum devexa jam parentum tetatis sollicitudo angebat: quod esse frequentissimum, et vero rationi consentaneum, melioris viæ impedimentum solet. Difficulter enim ab hujus seculi rebus homines avelluntur. Plerique vel parentum communeratione, vel fratribus, aut certe consanguineorum, propriam negligentes salutem, ad honesti studiorum pernoveri non valent. Quarum rerum nullum hic, vellementi virtutis desiderio inflammatum, rationem ducebatur. Parentum senectuti sustentanda necessaria suppeditatum iri ab eo qui eos condidit non ignorabat: consanguineorum quoque curam habiturum ipsorum factorem. Eremum Eliae et Joannis exemplo amplectitur, ut nullis tumultibus obnoxium anima-propugnaculum custodiens, Spiritus radios plenus excipiatur.

B11 Ulo vero ad montis radicem pervenit (*a Agrioserica monti nomen erat*) familiam cum jumento dominum remittit. Ab omni vero sejunctus terrena conversatione, animae munditia, summaque tranquillitate, Deo familiarius proponquat, inque montis interiora dederunt. Silva circum eum montem ultra enata, variarum cyprius generis arborum, fere valli instar est, nam aliis ex partibus undique maccessis rupibus cingitur. Est vero mons ille non solum ab omni urbano strepitu remotus, sed qui ne viatorem quidem ullum admittat. Cum ad montis cacumem evasisset, antrum reperit, veram virtutis officinam. In hoc vir quidam, omni projecta mundana vanitate, per suam vitam integratam Deo familiariter utebatur, tantosque in virtute progressus fecerat, ut et prophetiae gratia esset donatus, atque ex intima cum Deo coniunctione futura rerum eventa prediceret. Ad hunc Moysis aut Eliae moribus similem, accessit ille Aaroni atque Elisaeo minime dispar. Deus enim (quod vulgo dicit solet) similem simili jungit. Suscipitur ab eo magna cum ammi alacritate. Quid ni vero, qui antea semi propter virtutem praeognitus erat? Namde cum illo non vivendi rationem: et cum in virtutis studio jam aliquo

ab eo jubetur
jam morituro,
ad monasterium Bonys-
sain migrare,

ubi statim ad-
missus:

13 Hic tandem stupendae illius vivendi rationis, corporis expertem in corpore nitentis annulari ordinem, particeps fit admirabilis ille vir, subitque exercitationis agones, et omnem facientia ac terrestri vita accommodatam occasionem procul repellens, ac nulla terrenarum rerum, quamvis necessaria- run, cogitatione distrahi animam sinens, studium omne ad aeterna acquirendam bona transfert. Qua vero ratione justitiam ac temperantiam sibi comparavit, prudentiam item ac fortitudinis partes implevit, ac ceterarum virtutum quae sub hisce generalibus apte subdividi in suas species solent! Divinarum Scripturarum meditationi assidue vacabat, ut inde documenta rerum agendarum, et sanctorum hominum Vitas descriprias posterisque traditas, velut vivas quasdam imagines divinae institutionis ad imitacionem honorum operum erueret. Assidue historiam Josephi revolvens, atque ab eo continentia exempla condigens ac hauriens, ut qui non solum fortiter voluntatibus repugnarit, sed et habitum virtutis assecurus fuerit. Quos autem inde fructus decerpserat, ad eos annulandos cerebatur: susceptibat in animo eosdem assequendi desiderium, ac secundum eorum normam mores suos conformabat. Si in Job luctationes incidisset, non solum robur et constantiam ab *Job patientia*, eo discerbat, si adversa qualibet, ut illi, evenirent, ut minorum si a divitis in egestatem renderet, aut qui liberis abundasset, subito orbus existeret; verum et

adspirat ad
viam solita-
riam

clam discedit e
patria,

sus reticus,

C in Agriose-
rictam, montem
Arius, sece-
dui.

ab sacerdoti
eremita re-
peri.

ille sanctissi-
me vnde :

F

collige
Scripturas ex-
empla que
invitentur, con-
tinentur Jose-
phi,

et

A et proximorum exprobationem, si quando incidisset, moderate ferre doceretur, eundem sibi et in hoc imitandum proponens, qui cano in finie ulceribus obsitus sederet, amicis insultibus crebroque eum arguentibus, non est perturbatus, nec vocem ullam emisit, quae commotionem animi significaret.

Atque ita ex ceteris quod utile esset deverbata; a Davide mansuetudinem, a Salomone justitiam ac prudentiam: alias ad Abraham redibat atque ab ipso sumebat exempla, ejusque in Deum fidei firmiter inhaerebat.

14 Denique, ut summatum dicunt, is erat vita illius tenor, ea sublimitas mysticae exercitationis, ea morum integritas in omni per diem ac noctem actione, ut dicendo scribendove haud satis explicari possit. Quemadmodum enim per mortem ita solvuntur a corporibus anime, ut situat omnibus vita curis liberentur; ita mens sejuncta erat, quasque emigrarat ab oculi procul vita sollicitudine, ut composta ad inutendum statim Angelorum esse videatur. Adeo in ipso, quemadmodum in illis, non ira, non invidia, non odium, non suspicio, neque aliud quidquam ejusmodi cernebatur. Sed caducarum rerum cupiditatem, honoris, gloriae, arrogantis, splendoris, ac similiam, penitus ex animo expolerat. Deinde illi temperantia erat, gloria ignotum hominibus esse, divitias inopem esse, et omnem terrenarum rerum copiam velut pulverem excussisse. Quo igitur hanc vitam rationem satis subpicere oculis humana facundia possit! In his certe vita illi erat velut humanum inter incorporeumque naturam media.

a Ita Graec. Ἀγριστόπολις οὐ τῷ δράμαν. Μεντρα: σταύρωσθαι τὸ δράμα τὸ Σύριον. Σερεδίτη μονήν Σύριον. Ita et Nazianus Cyprianus appellat. — b Gr. το τοι πρωτότοκος οὐ θεοφόρος. Μεντρα: ιερόνεα το Διονυσίου χρήσιμα. Suscepit Augustinum habendum. Ita loquuntur etiam Maxentius — c Gr. Βασιλεύς. Μεντρα quaque τοι δέοντας ερωτά, Cyprianus τοις Βασιλεύς.

CAPUT V.

S. Georgius Amastrenus Episcopus electus, vi abstractus e conubio, a S. Tarasio Patriarcha CP. inaugurator.

Non exiguo illie tempore commoratus, ampliora in dies beneficia accumulauit, virtutum gradibus sursum emens. Cumque ita esset sublimis, latere infinitae poterat. Quis enim inornata supra montem positum abscondit? Neque inuctus unioni fulgor colari potest. Diffundebatur late claritas, resumebat splendor, areno Divinae providentiae decreto. Ad patriam usque fama ejus pervenit, ac tristitiam omnem detersit, pristinumque mororem in maximum animorum alacritatem commutavit, ac desperationis reliquias penitus abrasit. Et quoniam Ecclesia illius Antistes junio vivis excesserat, divino afflati instinctu consilium inuenit cives, religiosum et temporis maxime accommodatum, ut is Episcopus elegerat, qui ante nativitatem pum erat Sacerdos designatus. Decernitur legatio, quem cum preceperit ut annuat, suumque sacerdotium expessat. Iecti ad eum rem primaria quique tam ex ordine Ecclesiastico quam urbanis magistratibus.

16 Qui entrad eum venissent, in lumine modum locuti sunt: Quae te nutrit civitas, queque lactavit Ecclesia, amplius a te nunc sperant remuneracionem: illa quidem, ut pro praemio educationis per te clara evadat, et prae ceteris urbibus illustri gloria celebretur; haec vero ut preceche galueretur, nihilque eorum, quaque illam instituta sunt, sacrorum negligatur. Ambae, quiaqduam specie desitumtum, merent ac plangunt. Nonne igitur acrius te nomen, et debitum excede, ac nutriebas tuis educationis mercedem reddere, quo justa sunt exceptioe. Percepit patria tuo redditu dignitatem, inauguratione des-

cus Ecclesia, utraque ipso tuo ingressu letitiam. Dicitare mores antiquissimorum ab omni retro memoria Sanctorum, quorum simulatus es vitam. Immitare eos qui ante gratiam vixerunt, quique post Christum: ut ex cunctis operibus tuis Divinorum magnalium proveniat praeconium, et peccatorum conversio. Non enim ut te ipsum serves, in eo virtutis perfectio consistit. Sed in multorum procuranda salute, uniuscujusque Sanctorum consilii sublimitas perspicitur. Ideo Paulus ab Hierosolymis usque in Illyricum discurrevit, ideo tam crebras sustinuit persecutiones, tot terra marique pericula addiit. Ideo Petrum alia ex aliis excipiant vincula, angustiae et sexenta id genus; ne singula recenseant. Hac eadem causa Christus servi formam induit, suscepit alapas, spuma, colaphos, crucem denique ac mortem, et ad inferos descendens.

17 Hac cum legati aliaque in eam sententiam essent prolocuti; Magnus ille, ac vere Pacifici discipulus, miti voce iis respondit: Mihi, o viri, mundus crucifixus est, et ea quae in mundo sunt. Regimen populi, sacerorumque administrationem, ea ambientibus lobens dimittit, quibus praesertim superna providentia suffragatur. *E* animum sublimem! o vere libherant mente, cuius quae pars optima a deteriori nequaquam est sciencia, sed invicta prorsus et libera ab omni commixtione cum pejori, per honesti intentionem constitit, quaque nullus rei tangebatur studio, nisi ut viae insisteret quae ad extremum bonorum ducit, nec ad alind omnia quidquam respiciebat. At cum cernerent Legati eum a proposito dimoveri minime posse, (o miraculum!) facinus aggredientur temerarium: (si ita fas est appellare, et non potius divini cuiusdam impulsus operationem conjectare) consilium inenit plenum pretatis simul et audaciae. Virum sanctum per vim abducunt, quantumvis repugnantem. Solet enim inflammatu ardor animi, opportunitatem nactus, quidlibet audere ac machinari. Carere tamen probro ista nihil audacia videtur, et cum reverentia esse conjuncta.

18 Et ille quidem proclarum hanc patiebatur tyrannidem: illi vero, ut spei primi responderant successus, quantum poterant versus regiam urhem properabant, imminente via longitudinem alacritate animorum, spe vero laborem itineris sublevante, hde denum curante ne quid grave ac molestum occurreret, sed ut cuneta facilia essent. Et videre erat, omnia occasio illi congruere, et ad propositum scopum miru esse accommodata, commendationem etiam a Patriarcha (is a Tarasius dicebatur) *a* tis quae suis suffragiis jam antea decreverant matrice consentaneam: recognovit quippe eum in ipso primo congressu. Contracta vero hunc in modum antea notitia erat. Prinspanum magnus Tarasius pontificalem consecrered thronum, cum in eam esset classem adlectus, qui aream Imperatorum ministeria obirent, (*b* a SECRETIS eos Latina voce appellant) et populo ad eam rem mereeds conlucto, nocturnam psalmidium instituisse; accidit ut magius Georgius adhuc puer, ut semper tempore adire solebat, forte etiam adcesset, parsque fieret sacrum psalmidium cœnientium. Finito canto, cum iis qui eccecinarent persolvit merces deberet; et singulis, quod constitutum erat, pretium adnumeraret, ubi ad eum ventum est, renuit quidquam accipere, dicens satius esse mercedem in futura vita consequi. Et hic quidem ita tunc se gessit. Ille vero contemplatus quod acciderat, et pueri virtutem admiratus animo suo eum velut fronsi eundam invidit, qua deinceps membra fata denou exarsit. Solet enim præclarare qualibet actio, per corporeos oculos spiritualibus conpecta, indelebilem et inextinguibilem imprimere sin memoriam. Viro igitur super hos palam examinato

fidei Abraham
etc.

perfectissim
morificationis
deditus:

Aglosericus
mons.

a sub eius
in Episcopum
expedit,

b missis ad cum
legatis,

qui ut asse-
ciatur persu-
dere conatur.

*etiam exemplo
Christi, et ss.*

rebusantem

bi abducunt,

*ceteriter Cons-
tituimus populum
properanter.*

*a
uth. S. Tarasius Patriar-
cha, F.*

b

*olim pueri
vertutem ma-
tratu,*

cum iniquitate

A nato, id velut divinae providentiae et voluntatis opus accipit, itaque censuit, velut superno testimonio comprobatum, Sacerdotem declarandum, et Legatis quod ita diu expetierant annuendum.

c Aucto*ri* *clericis* *accusato* *judicio,*
ei alteri ab *Imperatore* *proposito.*
Episcopum *consecravit.*
plaudendus *Constantino-*
politanus,

19 Vernum sive Imperatoris allegatio, seu potius invide insultus quidam paullulum Patriarchae proponsum studium visus est stitisse! Ad eandem enim Episcopalem Sedem alias Imperatoris suffragio designatus est. At nequaquam divino Antistiti Imperatoris mandatum persuadere potuit, ut mendacio veritatem posthaberet, aut regii vultus reverentia moveretur, metueretve tyrranicam dexteram, aut delinqueret blanditiis: neque de Divinorum praecceptorum sincera observatio permisit. Igitur Ecclesiastico cœtu convocato, ambos illos produxit, velut Matthiam et c Nicanorem, atque accurata consideratione et dissimilium facta contentione, tum ceteris in rebus tum præsertim iis qua ad Ecclesiasticæ disciplinae observationem spectant, is denum exitus fuit, ut quemadmodum aurum plumbo collatum multo splendidius pretiosiusque appareat, sic illius virtus longe illustrior existeret. Ergo Sacerdotum et Cleri universi consensus ac commune suffragium in Georgium, velut olim in Matthiam, cœdit. Tum vero pontificali unctione inauguratur, et in patriam remittitur. Reversus ex solitudine in regiam urbem, brevi tempore omnibus innouit, ita ut desiderabilis ac reverendus fieret ipsis Imperatoribus ac praefectis, populoque, potentibus juxta ac tenuioribus, simul tanac cognitus avulsusque: ut non eorum animos vehemens viri desiderium incesserit, nisi ut defunctorie illud testarentur. Et ista quidem Byzantium. Cives quod optabant adepti, neque spe sua frustrati, illum diu expetutum secum assumentes discedunt.

20 Sed veluti frenis excussis transversa vagatur, supraquod concessum est sese provelut oratio: et arcana quedam proferre gesti, atque explicare verbis, velut si occulta ea coram spectasset: optimorum super hoc praeclaro eventu plusum laudationemque in corde extitisse faustamque acclamationem supernae illius urbis incolarum, totique adeo colesti choro gaudium ingens obortum. Et merito quidem: nam quod gestum erat, ad multorum pertinebat salutem, ut deinceps exponemus. Multa enim ab eo praeclaræ gestæ calamitatis, que animis quoque periculum allerebant, depulsa, anime expurgata, aliquæ id genus benefacta innumera. Lætantur autem hominum salute Augelli, cum sint singulorum custodes constituti. Merito igitur cum mortalibus in ejusmodi celebratæ gaudent et exultant. Jam si in manu Dei sunt animæ Sanctorum, gaudet autem Deus peccatorum conversione et salute; æquum est ut et ille exultent videntes generis sui salutem viri tanti virtute et prudentia promotum iri. At de his hactenus.

S. Niconor an-
Barsbas?

a Colitur S. Tarasius 28 Febr., ubi fuse de eo agimus. — b Aue 7 synodus actiunculam exiit Apologeticus ad populum a TANASIO & SICERI compendio dictus, die qua inlauverant imperantes Irene et Constantinus propuls ut Beret Patriarcha: qui ei promotus est Indictione octava, anno a creatione mundi 6293. Qui initus non conformatus videtur ab Anastasio Bibliothecario, qui eam synodum est interpretatus. In Greco neque officiaria a Secretis expressum, neque Augustorium nomina. — c Hic videtur Niconor appellari qui in Actis Apostolorum cap. 1 est Josephus Barsbas cognomine Justus. Est hic Martirologio Romano, Bedr, Adonis almanaque inscriptus 20 Iulij. Menis cum ceteris Apostolis et nouinlx discipulis 30 Junij. S. Niconor, unus e 7 Diaconis collitur a latini 10 Ianuarii, a Greco 28 Iulij, iterumque 28 Decembri ductus in Hierosol. S. Niconor Apostolus in pace quietuisse: nequaquam inuidetur cum cœda fuisse Niconorem ac Barsbam.

CAPUT VI.

Amastrense Ecclesia autocephala, praecolare a S. Georgio administrata. Saraceni precibus pulsi.

D ueebatur in patrum magnus ille thesaurus, lo-

vi conspiuebat celebrem illam redditurus: qui tum D alia in eam contulit beneficia, tum illud, ne cui ejus Ecclesia subasset Archiepiscopo impetravit, insigni apud Imperatorem libertate usus. Nam qui eo tempore a Gangrenium regebat metropolini, mirum in

AUTORIS ANONYMO, ET MS GRECO.

a *ts postea obli-*
uit, ne Eccle-
sia Amastria-
na subasset
Metropolitæ
Gangreni :

midum sese fastu et arrogancia efferebat, aut potius inhumanitatem exercebat, neque divini hujus Patris gratie quidquam tribuebat. Pietatem enim (ut est in proverbio) abominatur peccator. Nam virtus ab eo qui virtute præditus est, ut fas exigit, laudari et coli solet, adversari vero ei quod ejusmodi non est, palamque obsistere. Repulit is aliquando magnum illum supernæ Jerusalēm Metropolitam, observantiae studio ad eum visentem. Fuid id fortassis opus cuncta præclare ordinantis providentiae, propter illius animi duriusculam: ne deteriori quod melius erat subasset. Quod et præclare cessit. Nam inde evenit, ut ejus civitas Cathedra nulli alteri deinceps subjeceretur, jure merito, ad sancti viri postulationem regie manus accedente decreto. Et haec non ideo dixi, quasi ordine prima fuerint, et in ipso Episcopatus exordio acciderint, quod e contra multo post tempore facta sunt, sed quia in illa incidentia oratio, velut recusans eadem secundo recensere.

22 Verum ad propositionem eadem nunc revocetur oratio, ejusque commenoret ingressum. Nehebatur ad patriam sacrum illud ornamentum, vas electionis, alter Paulus, simplicitatis et innocentiae specimen, vita inculpatus, sermone astibilis, moribus integer. Nuntiatur urbi ejus adventus. Cernere erat communem concursum, et plenum miraculi spectaculum: seues sue oblitus imbecillitatis, ac si iis vigor juvene inesset, in ejus ruere occursum: infirmos robur induere, præque desiderio ortane ex maledicitudine debilitatem excutere: feminas quoque, velut abnegata naturæ teneritudine, viriles annos accipere: pueros pari ac senes desiderio exardescere: omnes denique, ut maxime sicutiles cervi ad fontes solent, ita ad sancti viri præsentiam accurrere, atque invicem velle prævenire. Plenæ erant via publica, plena compita: generales feriae erant. Quid vero attinet singillatim: quæ tunc facta sunt recentere, quorum potest argumentum paucis perstringi? Introdeitur Sanctus in ecclesiam matrem: claves, ut Petrus Apostolorum coryphæus, divinitus accipit: clavum capessit peritus gubernator, gnarus absque ullo discrimine mare vite hujus transmittere.

23 Talis igitur fuit patrie erga ipsum caritas. An ista forsitan civium caritate minor generoso

rujus eorum
stolidissime
gerit.

hunc viro ad munus recte exequendum fuit contentio? aut si par contentio ac studium fuit ad res Ecclesie constitutas, haud tamen satis fortassis adfuit eruditio? An doctrinis quidem egregie institutus, at quid decori ratio posceret non omnino attingebat? An in his quidem omnibus ita cumulate excelluit, ut nec explicari dicendo queat, at remansit in eo aliquod abjecti pusilliique animi indicium? Minime vero. Simul omnia summo studio accurata ab eo perfectaque: sacrae constitutiones, ornatus et ordo altaris, Cleri compositio. In ipsum enim velut in depictum politissima arte tabularum intuentes, formas virtutum per quam elegantes effingebant: atque opere eruditæ potius quam sermone, indelebiles honesti inungines animæ insculpebant. Inde discobatur fides, spes, caritas: inde justitia, temperantia ac reliqua virtutum series: inde moderatio, mansuetudo, animi submissio. inde pupillorum ac viduarum patrocinium, mendicorum susceptio, resectio usura, debitorum condonatio, commiseratio proximorum, præsertim indigentium, denique, quod capit est, adversus Deum pietas, eadearum rerum contemptus, studium futurorum, inquit omni virtutis genere progressus.

omnibus præ-
bens exempla
virtutum:

*varie civibus
beneficiis :*

*Saracenicis-
pionem illam
crudelissime
vastantibus,*

*per pagos dis-
tinxit,*

*et homines in
urbem com-
pellebant.*

*hostes divina
victorie in fu-
gum agunt,*

*in hoc Major
Moyses et Iudee.*

A 24 Curae vero ac patrocini quod patrie impedit, multa alia extant documenta: accessus ad Imperatores, libertas adversus praefectos, tum alios, tum qui publica negotia curabant, tributorum abrogatio, injuriarum inhibitus, auxilium inopum, ut plurimum spiritale, sepe etiam corporale, atque alia quae vir optimus Deique intentus populo beneficia contulit. Unum vero maximum et celebratissimum fuit. Facta erat hostium incursio, longe quam ulla ab otiori honorum memoria truculentior. Omnes cuiusvis conditionis atque etatis, si ad pugnam idonei videbantur, impiorum manibus abripiebantur in servitatem, senes autem ac pueri, gladio perimebantur: et illi quidem ita abduebantur, ne quid forte viriliter ac strenue moliri possent; hi vero trucidabantur, quod inutiles et ad nullum ulti questum forent vel jam senio fracti, vel letatim infirmitate impediti. Ceteri ad pugnandum quidem inepti, non tamen inutiles ad ministerium, ignobili servituti addicti distribuebantur. Terra sanguine redundabat, resonabant ejulationes pagi, plena cum in lamento, Iudicorum a Persis in servitatem abductorum speciem quandam experimentibus. Neque enim crudelitate Persica minorum violentiam Agarenorum gens exercet: uno eo etiam magorem multoque innitionem, quod longe non sunt fortitudine inferiores. Quo enim minus virilim est, hoc ferociae ostentatio major, si quando victoria obtigerit: quemadmodum pro fortitudinis modo uberior commiseratio est. In matrem manibus cura pignora immaturam mortem inessebili inferendam expectabant: ille vero cervices mucroni offerebant, ne oculus cernerent insonoram prodem hosti in manus corpori. Quis multiiformem calamitatem digne deplorari? hostiam scvitiam, immunitatem, bellum rabiem? Quomodo insuls uberioribus matris inhaerens, per viscera lethalem phagam accipiebat? quomodo infelix mater mammillam infantis admovens ori, eus sanguinem gremio exsuebat? Sape etiam hostis violenta manu unco gladi impietu simul matrem cum prole transfodiabat. Quis patrum explicit querelas et luctus, ultimosque matorum complexus? Ex genitorum manibus violenter abstracti liberi miserandam in tragodium excitabant.

B 25 In illis vero ac similibus nequamnam sancti viri nimam in diversa passu timoris distrahebat: nec qua ratione ipse net captitatem effugeret, dispiebat: nihil humile et alcustum aut volvebat animo aut actitabat. Sed sursum caput attollens, Crucis tropae nimus, vicinos percurvabat pagos, omnes congregabat adversus hostium velut luporum incursus; itaque velet in caula, in urbe seruare collocatis, ipso furore discurrebat, solus, inermis, pro patria periculum adiens, nimam ponens pro oibis, Pastor. Dominus ac summi Sacerdotis exemplo. Quid vero mirabilius Dominus, qui unum ad milie fugandos, duos ad milia, milia proturbanda instruere solet? Qui septem Sacerdotum circuitu, nullatis pari numero locenis, sublimiora machinis omnibus Hierichontini moenia prostravit; is nunc Sacerdos natus circum urbem populosam servavit, gentem plenam furore, ac voluntate omnem obtemperandi hereditatem Christi, repulit, precibus velut telis iecata susanque, et cum infamia in petram togavit. Vere, ut dicitur, viri virtutem hostis, si non volens, ut vel invitus reveretur. Num videre tunc fiebat fugientes nomine perseciente, cadentes nemine perentente.

C 26 Quid contra ipsum veritatem tingi magis inopinatum potest! Quae admirabilior esse narratio! Olim fugavit Moyses Amadactus Dei decretu, manus in altum sublatis, mysterii majora imaginem ac presignationem portendeans. At non sine hurtu et sanguine tropaeum erexit. Multis igitur armatis

forum virorum turmis: eguit auxilio sustentantium D sibi manus, cum pugna diuturnior esset. Jesus quoque filius Nave stitit solem contra Gabon, et lunam b contra valles: hic autem nec armatum exercitum adversus instructam hostium aciem misit, non equites, non jaculatori; neque alia re ulla ad pugnam opportuna opus habuit, non opera eguit sustentatum extensas ad Deum manus, non diei productione, nec ulla re alia earum quae sunt enumeratae et in historia referuntur. Sed solus, inermis, manus ad Deum protendens, vexillum sustulit, patriam servavit, insuperabilem esse virtutem ostendit: hostibus persuasit, ne omnino de Christi grege reportare Victoriae insignia deinceps sperent, sed quod illis tune contigit, norint divinæ opus providentia: fuisse, que occidit et vitam reddit, percutit et sanat: percutit vero, ut magnum quid operetur, ut per castigationem procuraret animarum salutem, quemadmodum omni Israhelitas in captivitatem redigi permisit, et ad servitutem abducit, ut ne alienos deos deinceps venerarentur, sed ad veritatem converterentur.

a Gangram Stephanus vocat hanc Paphlagoniam urbem, satetur tamen ab Eratostheni Gangra dico neutro genere. Alium ipse Aratius felix urbem Gangra vocat, unde genitile deduci ad *Trapezuntos*, a Gangra priore *Trapezuntos* ibi et hic dicitur τραπέζης τραπέζης πρίπτων παρόντων. Latini Gangrensem vorant synonymum Gangris habitum S. Silvestri Papyr tempor. — b Josue 10 v. 12 dicitur, contra vallem Ailon. Septuaginta habent ταχάτη Ε Γερεβάν, ταχάτ τραπέζη. Ei γεραγέ, valis, vel vorago, aut hiatus.

CAPUT VII.

*Trapezunte facta a S. Georgio miracula:
captivi liberati.*

Nomine magna haec sunt? nonne plena miraculi? Nullum projecto tale strategema proferunt Graecorum historie. Quis Ulysses ejusmodi statuit trapenum? Qui a Heraclide aut Pelopidae, quorum facinora nihil amplius habent, quam ut pudore ac deinde placita apparent? Præ his ac talibus longe admirabiliora, quæ secuta sunt, aspice. Ea nunc declarabit oratio. Capti aliquando fuerit urbis ejus mercatores b Trapezunte, de publicis criminibus per calumniam falso accusati. Grave omnino flagitium calumniam, inviciles soboles: utrusque vero finis est cades. Capti igitur illi, et in publicam custodianum a Praefecto traditi, mortem sibi ense inferendam expectabant. Videre erat virorum, velut maleficorum jum necem opporrentium, mutatos vultus, collapsam faciem, speciemque omnem obscuratam, ac naturale robur exhaustum, quasi sustinendi virtute ornatum, cor contractum, labescens genua, voices singulæ interruptas, nihilque perfectly signifiantes, oculis lacrymas appletos, ac vi aspiciendi destitutos: audire voces ingentium orbitatem liberorum suorum et cognatorum, Deum inclamantium, invocantium Sanctum, ac veluti audienter appellarent, Festina, inquietant, ad opera nobis ferendam, eripe nos ab injusta morte, libera nos æternum quæ premunimur, ne sinas nos metari suppliciis, quæ scleratas debentur. Ne in nos invicta consueta cæde debæchetur: ne in alieno solo noster profusus error, patrum opprobrio sit: ne nos patiaris calumni opprimi.

F 28 Ille et his similia inesto animo vociferantur, vestesque lacerantur, ac cinere capita aspergentium, inuersus Dominum, rem omnem funculo suo manifestat, ut proximi commiseratione splendores ille sibi virtus necat coronas. Quid igitur? Proficiuntur e patria, non via spatio deterritus, non multa ad iter postulans, non corporis aegritudinem excusans, non hibernum tempus, non infestam ventorum turbam navigationem, non aliud quidquam, qualibus multis solent pusillanimes retardari. Sed simul audiit, sponte iter expessivit, simul ac preclarus hic pastor et magni illius pastorum principis imitator

b

*Amastrianus
mercatoribus
Trapezunte
capti,*

*enique iner-
to mortis peri-
culo invoca-
tibus,*

*coquæ celesti
tendit,*

A tator ovibus suis didicit interitum imminentem, ad defensionem accurrerit, ac navi conseensa, ut iniuste oppressis opitularetur, quam celerrime navigavit. Omnia autem ejus proposito obsecundare videbantur: secunda navigatio, mari placato, et fluctuum impulsu leniter navim provehente, et tantum non vocem emitente, exultante certe quidem in Justi ministerium. Nec erit qui non dictis fidei habeat, si primum hominem recogitet, ejusque ante lapsum dignitatem; qua ratione universus hic aspectabilis mundus ad ejus erat famulatum preparatus, iisque omnium sub Conditore dominus constitutus, ac veluti paterfamilios, rebus omnibus ut servis ancillisque nomina naturae cuiusque consentanea imposuit: quæ cum ita se haberent, inobedientia propriam amissit dignitatem. Si precepto paruisse, omnino eam retinueret, et mare quoque et obtemperasset. Astipulantur Prophetarum prodigia, et Apostolorum Martyrumque opera admirabilia, ne singillatim cunctos enumere. Et ille divino nutra omnia proposito suo obsecundaria nactus, transmisit, opeum latrurus illi quos extrema jami manebat sententia.

29 At veritatis adversarius, hostis justorum, semper odio persecutus honesta, malumque inseminans, et omne negritie genus execogitans, praecurrit, et ad malum viam preparat, ac Diversi asseclam, aula Vicarium, ut Latina lingua dicitur, ad hoc adjutorem adsciscit: qui simul atque intellexit, qua causa vir sanctus eo esset appulsus, lingua velut novaculan adversus captivos illos executum commovere coepit, calumniam integrans, et criminis exaggerans, atque malignis verbis invidiam fovens, improbisque argumentis intens demonstrare viros non unius letho obnoxios esse, quippe maximus obstrictos sceleribus; vociferans everti leges, depravari mores, si non eorum quas scelerate egerunt penas dederint, alia que inculta, que perversamens suggesterent, et dolosa lingua effutre solet. Et ille quidem hoc modo miseris instabat. Dux autem in eandem quoque sententiam inducebatur, partum volens, quia stolida usus ratioemque, partum nolens, sed improbo illi consilio aquiescens. Est enim humanae mentis asperitas ut ad virtutem flectatur intractabilis, et quae dubitiline sibi meliora persuaderi patitur, ad deterrora maxime sit flexibilis.

30 Quid ad hanc is qui Pharaonis primogenita sustulit, et multis signis Aegyptum perculit? ducis uxori oculos caecavit, qui fidem habere Dei servo nolebat, ut cor ejus durum emolliret, ac rigidum inflecteret, indomitumque incuraret, atque impetum sisteret invidia, cædis abrogatione, dolisque arma retunderet, et veritati loquendi libertatem tribueret. Ille ubi audierit quod evenerat, ipse iam insurbabilis, orat, supplicat, flent, lamentatur, confitetur delictum, emendationem pollicetur, tam nunc ad benevolentiam gratianaque compositus, quam antea ad animi duritatem. Solent enim qui afflente prosperitate insolentius sese efferebant, rebus in contrarium mutatis, gravius depici, et qui incidere casus, eos intolerabiles existimare, spiritu pusillanimatis male ad utrumque comparati. At hic, discipulus illius qui septuages septies condonari que in nos peccata essent mandavit, vere compaserat, pelagus, fons caritatis, humilitatis exemplar, ut continuam hominis vidi honorabilitate esse mutata, ut superbos ad penitentiam redeentes jamque supplices vidit; non multis opus verbis fuit, illico fusi ad Deum precibus, depuit cœpitatem. Illi vero cum oculis minime errantibus, et non dubio audiitu, tahum miraculorum experimentum repiserunt, ob signa conspecta iuctu ac tremore correpti, Sancto viros sicut, et criminis sororiam precentur.

31 Mulier autem quedam divino amore inflam-

mata, pia mulier, et fructibus ipsis pietatem demonstrans, Sanctum rogat, ut in ipsius domestico sacello sacra offerat liturgiam. Ecce autem miraculum omnibus, quotquot nuquam acciderunt, miraculis exæquandum. Ubi mulieris fides, ibi divina celebrantur miracula: ubi vero iracundia, semper multa aliqua eruunt. Utrumque in uno Propheta declaratur. Elias cum ipsum Jesabel persequeretur, in solitudine connumeratur, terribilis ille Propheta, qui verbo unico ignem e celo elicit, et intimes sacerdotes combussit, qui cœlum clausit, et siccitatē totum orbem castigavit. Idem hospitio receptus a vidua f Saraphitha, farinæ pugillum auget, multiplicatque oleum in lecythio, ac filium ejus mortuum ad vitam revocat matrisque restitut. Eliseus quoque ad Sunamitidem diversatur, ac simile patrat miraculum. Raab meretrix exploratores hospitio accipit, et salvatur. Et, ne si omnia proferam, fastidium afferat oratio; Meretrix profert unguentum pretiosum, et Iesum ungit, qui erat ipsem vernis unguentum, Deus simul ac homo: et ipsi mali odoris actionibus liberatur. Maria quoque et y Lazari soror ad Jesu considerat pedes, salutari doctrine mentum applicans. Vere admiranda feminæ admirabile studium. Accipit hospitio annuum, nec hospitalitatem exercet, sed pro humili ministerio annum ad sublimum rerum contemplationem erigit. Sciebat enim eum, qui in solitudine mamma pluit, et aquam e petra elicit, ac quinque panibus quinque milia sativit, nulla corporearum rerum premi mœnia, quamvis nonnumquam, secundum leges corporis, pro nostræ salutis curatione ac dispensatione, esurierit, sitient, fatigatus sit. Mulier eadem, a sorore incusata, andit ex ipso Verbo, bonam se partem elegisse, que in aeternum permanens sit.